Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO PEDAGÓGICO

CONVOCAÇÃO Nº 46/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO – Formação Currículo – Professores de Matemática e Língua
Portuguesa
Interessados: Professores das Unidades Escolares

      O Dirigente Regional de Ensino no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Resolução SE 61, de 6-6-2012, alterada pela SE 104, de 28-12-2012, CONVOCA os/as
professores de Língua Portuguesa e Matemática dos Munícipios abaixo relacionadas, para
Orientação Técnica – Planejamento em Foco – Professores, conforme segue:

Data: 05/05/2025 (Segunda-feira)
Local: Unitau - Rua Expedicionário Ernesto Pereira, 225 (Portão 3) - Taubaté-SP
Horário: 08h30 às 17h30
Escolas PEI: Dois professores representantes das Unidades Escolares abaixo relacionadas.
(Um professor do referido Componente Curricular e o Coordenador de Gestão Pedagógica de
Área (CGPAC);
Escolas de Tempo Parcial: Dois professores representantes das Unidades Escolares abaixo
relacionadas do referido Componente Curricular.

Escola Componente Curricular
EE Padre Chico 2 professores de Matemática
EE Figueira de Toledo 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Vargem Grande 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Cel. Queiroz 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Monsenhor Ignácio Gióia 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Prof. Mario Cardoso Franco 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Miguel Pistilli 2 professores de Matemática
EE Monteiro Lobato 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Newton Câmara L. Barros 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Prof. Roque de Castro Reis 2 professores de Matemática
EE Eng. Urbano Alves S. Pereira 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT
EE Prof. José Mazella 1 professor de Matemática e 1 CGPAC de MAT ou CNT

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO PEDAGÓGICO

Escola Componente Curricular
EE Prof. Álvaro Ortiz 2 professores de Língua Portuguesa
EE Amacio Mazzaropi 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Amador Bueno da Veiga 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Antonio de Moura Abud 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Antonio Magalhães Bastos 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Prof. Bernardino Querido 2 professores de Língua Portuguesa
EE Deputado Cesar Costa 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Prof. Cesidio Ambrogi 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Felix Guisard Filho 2 professores de Língua Portuguesa
EE Prof. Gentil de Camargo 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Jacques Felix 2 professores de Língua Portuguesa
EE Mons. João Alves 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG
EE Dr. José Marcondes de Matos 1 professor de Língua Portuguesa e 1 CGPAC de LGG

Obs.:
- Professores(as) que nos horários da convocação estejam em formação do Programa Multiplica
e do Curso Escola de Gestão, poderão se ausentar nos horários de seus cursos. Dessa forma,
devem comunicar previamente aos formadores para justificar a ausência.
- A equipe de formação solicita que tragam um notebook para realização das oficinas.

Julio Cesar Domiciano
RG: 44.320.699-5

Coordenador de Equipe Curricular 

mailto:detau@educacao.sp.gov.br